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На сегодняшний день личные финансы относятся к той части экономической науки, которую можно назвать наименее изученной в странах пост-советского пространства. Тот теоретический материал, наработанный отечественными специалистами годами, подвергается большим сомнениям в виду уязвимого состояния преимущественного количества домохозяйств на финансовом рынке. Существующая неопределенность и непредсказуемость развития финансового кризиса заставляют домохозяйства принимать ошибочные сберегательные решения. В связи с этим появляется потребность в разработке результативной системы для повышения сберегательной активности, что, в свою очередь, может значительно повлиять на преобразование накопленных средств в инвестиции.
Переход стран-участниц СНГ из одной социально-экономической системы в другую в начале 90-х годов прошлого века привел к ряду неблагоприятных последствий, к которым можно отнести спад уровня жизни в странах и обесценивание сбережений основной части населения. Для большинства переход к рыночной экономике оказался огромной проблемой, так как отдельным лицам пришлось подстраиваться под новую систему и менять свое сберегательное поведение. Сложности возникали из-за отсутствия опыта участия на финансовом рынке. Экономическая среда в России значительно изменилась после финансового кризиса 1998 года. Падение обменного курса, скачки в потребительских ценах, обесценивание активов населения, а также потери депозитов в коммерческих банках привели к недоверию к финансовой системе у всего населения. Отчеты экспертов и результаты опросов после спада 1998 года указали на исчезновении финансовых сбережений в ряде форм. Кризис вызвал уменьшение институциональных форм хранения средств путем удаления денег из депозитов, а также преобладание наличных форм, таких как доллары или рубли. Стремительное сокращение личных реальных доходов привело к стабильному росту скорости потребления. В этой ситуации люди стали использовать их финансовые активы для текущих потребностей или для трансформации их в запасы продовольствия[footnoteRef:1]. [1: Кузина О., Рощина Я. Моделирования сберегательного поведения домохозяйств России //Финальный отчет по проекту РПЭИ № 98. – 2008. – Т. 41.

]

Первое значительное исследование было проведено в 1995 году с использованием данных, собранных ВЦИОМ. Главной целью данного исследования являлось генерирование методов для оценивания финансового потенциала населения, в тоже время формировались идеи для привлечения накоплений в инвестиционные проекты. Как показывает статистика ВЦИОМ в ноябре 1994, граждане откладывали 25-26% от их дохода, несмотря на высокий уровень инфляции и спад производства. Данная ситуация иллюстрирует желание быть более защищенным в кризисные времена. При проведении исследования эксперты хотели оценить сберегательные способности разных слоев населения. Они выявили определенную закономерность, суть которой заключается в том, что домохозяйство начинает больше сберегать, когда растет его среднедушевой доход. В основном семьи с высоким уровнем дохода были в состоянии инвестировать, однако иногда для этого им не хватало необходимых финансовых инструментов. Проведенный анализ показал, что среднеобеспеченные семьи хранили свои средства либо наличными в рублях, либо в Сбербанке, в то время как люди в достатке предпочитали коммерческие банки. Что касается ценных бумаг, они не были актуальны у жителей страны и не пользовались доверием1.
Отсутствие какого-либо опыта на финансовом рынке и фиаско экономики России 1998 года оказали воздействие на финансовое поведение граждан в будущем. Данное поведение можно охарактеризовать как пассивное, так как основная часть населения страны отличалась низким уровнем сберегательной способности, а если у людей получалось сберегать, они предпочитали хранить средства в наличной форме, либо в Сбербанке. Основная проблема с тех времен и по сей день заключается в отсутствии необходимого потока инвестиций.
Важность и актуальность темы, особенности ее теоретико-методологической разработки в современных исследованиях определили цель, задачи, объект и предмет выпускной квалификационной работы.
Цель выпускной квалификационной работы – выявить и конкретизировать основные факторы, сдерживающие сберегательную активность в странах-участницах СНГ, а также определить пути повышения сберегательной активности в этом регионе.
Цель исследования предопределила ее задачи:
1. Исследовать ключевые теории сбережений, на основе чего выявить и конкретизировать факторы сберегательной активности.
2. Обосновать, разработать и верифицировать эконометрические модели, объясняющие сберегательную активность населения.
3. Используя разработанные эконометрические модели, проанализировать сберегательную активность в СНГ.
4. Выявить основные сдерживающие факторы в сберегательном поведении граждан стран-участниц СНГ.
5. Предложить основные пути повышения сберегательной активности в странах-участницах СНГ.
Объектом выпускной квалификационной работы является сберегательная активность домохозяйств.
Предметом исследования является сберегательная активность в странах-участницах СНГ.
Теоретической основой выпускной квалификационной работы являются работы представителей классической школы политэкономии, в особенности Ж.Б. Сэя, немаловажную роль играет взгляд Дж. М. Кейнса и его труд «Общая теория занятости процента и денег», а также более современные работы по теориям сбережений Ф. Модильяни и М. Фридмана.
Методологической основой выпускной квалификационной работы являются эконометрический метод, метода факторного анализа, метод моделирования, системный метод и другие.
Информационной базой выпускной квалификационной работы является данные Статкомитета СНГ, а также сайт Всемирного банка, на котором были собраны агрегированные макропоказатели.
На защиту выпускной квалификационной работы выносятся следующие результаты, полученные лично автором исследования:
1. Детерминанты сберегательной активности граждан.
2. Результаты анализа факторов сберегательного поведения домохозяйств.
3. Рекомендации по повышению сберегательной активности в странах– участницах СНГ
Цель и задачи выпускной квалификационной работы предопределили ее структуру. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложений. В работе 56 страниц основного текста, --- страниц приложений, 13 рисунков, 8 таблиц.
В первой главе автором проанализированы базовые теории сберегательной активности и литература, объясняющая различные факторы сберегательного поведения.
Во второй главе конкретизированы детерминанты сберегательной активности, с использованием эконометрического анализа выявлены наиболее значимые из этих детерминант, а также проведен анализ финансовой грамотности и сберегательного поведения.
В третье главе автор на основе эконометрического анализа и анализа сдерживающих факторов разрабатывает комплекс мер и рекомендаций по повышению сберегательной активности в СНГ.
В заключении обобщены результаты выпускной квалификационной работы.
По теме выпускной квалификационной работы опубликованы два тезиса на тему «Проблемы и перспективы повышения сберегательной активности в странах-участницах СНГ».
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Классическая теория, особенно в том, что касается макроэкономики, основывается на трех ключевых предположениях: гибкие цены, закон Сэя и равенство сбережений и инвестиций. Гибкие цены гарантируют, что рынки приспосабливаются к равновесию и устраняют недостатки и излишки. Закон Сэя гласит о том, что предложение создает свой собственный спрос и предполагается, что достаточный доход создается производством для последующего приобретения полученного продукта. Равенство сбережений и инвестиций гарантирует, что любой доход, который утекает из потребления в сбережения, заменяется равным объемом инвестиций. Несмотря на сомнительный реализм, эти три предположения подразумевают, что экономика существует при полной занятости.
Эти три предположения обеспечивают производство того количества совокупной продукции, которое полностью использует имеющиеся ресурсы. Хотя некоторые ресурсы могут быть временно безработными, они будут быстро возвращаться, поскольку цены на ресурсы (особенно заработная плата) приспосабливаются к равновесному балансу.
На первый взгляд может показаться, что первые два предположения никак не относятся к проблеме сбережений, однако, на самом деле, они взаимосвязаны с третьим, в котором говорится о равенстве сбережений и инвестиций. Поэтому имеет смысл изучить все три направления и предоставить им критику в рамках кейнсианской теории, которая видит множество недостатков во взглядах классической школы.
Первое предположение классической экономики заключается в том, что цены являются гибкими. Гибкость цены означает, что рынки могут быстро и эффективно регулировать равновесие. Хотя это предположение не означает, что каждый рынок в экономике всегда находится в равновесии, любой дисбаланс (дефицит или излишек) недолговечен. Более того, корректировка равновесия осуществляется автоматически через рыночные силы спроса и предложения без необходимости действий правительства[footnoteRef:2]. [2: Blaug M. Say's Law of Markets: What Did It Mean and Why Should We Care? //Eastern economic journal. – 1997. – Т. 23. – №. 2. – С. 231-235.]

Важнейший макроэкономический аспект этого предположения относится к рынкам ресурсов, особенно к рынкам труда. Уровень безработицы, особенно вынужденной безработицы, возникает, если на рынках труда существует избыток. При избытке количество поставленной рабочей силы превышает количество требуемой рабочей силы - при существующей цене труда (заработной платы). С гибкими ценами любой излишек является временным. Заработная плата снижается, чтобы устранить излишний дисбаланс и восстановить равновесие - и добиться полной занятости.

[…]


image2.png
Coefficients

(b) (B) (b-B) sqrt(diag(V_b-v_8))
fixed random Difference S.E.
adr -.7898198 -.7853121 -.0045077 .0581492
inf .0204312 0139486 .0064826 .0022662
le .4122588 23755 .1747088 .2082881
rp -.8671748 -.0498998 -.8172749 .4299548
ar 4745937 .4483245 .0262693 .0038633

b = consistent under Ho and Ha; obtained from xtreg
B = inconsistent under Ha, efficient under Ho; obtained from xtreg

Test: Ho: difference in coefficients not systematic

chi2(5) = (b-B)' [(V_b-V_B)~(-1)1(b-B)

Prob>chi2 =

image3.emf

Prob > chibar2 = 0.0000
chibar2(01) = 152.97
Test: Var(u) = 0

u 10.78927 3.284702
e 37.57148 6.129558
savings 113.3391 10.64609

Var sd = sqrt(Var)
Estimated results:

savings[id,t] = Xb + u[id] + e[id,t]

Breusch and Pagan Lagrangian multiplier test for random effects

image4.png
China (People’s Republic of)
2015 ay

a71

206
a7

United states

2010
23 -2

Germany

W

Korea

Norway

206
102

206
161

2016
148

image5.png
China (People’s Republic of) Germany.

Japan Ko
2016
/. aes # o
T sese
Norway Unitedstates
2016
1619 206
. 58656 #°

image6.png
Poccus

&0000

2510000

=
220000

]
0

e A oy Ty A
ORI S T A A
- - - - - - '

ApMeHHA
3000000
x
£ 2000000
=
gmununu
0
o MN = O 0O MN< O
o0 9 D0 v e e e
oo ocoooao
S NN NNN NSNS
Moapgosa
25E+10
- 2E+10 -/
2£1.5E+10
1E+10
SE«09

2014 2015 2016 2017

benapycs

400000
2 300000
£ 200000
s 100000

2000
2002
2004
2006
2008
200
2012
2014
2016

15000000
[
A0000000
=
< 5000000

o

1998
2000
2002
2004
2006
2008
2010
20mz
2014
2016

image7.png
ApMeHHa
0.08
0.06
0.04
0.02
0
T
Poccuna
02
015 |
01 |
0.05 |
0 "\Cli g &2 e ™
SIS888E

2013

2014
205

2016

AzepbGalKaH

0.06

0.04

0.02

1]
a @m0 e N W
QO Q9 Q Q@ v oy oy oy g gl
a g 9o 9 oo oo oo
NN NN NN NN NN

benapycs

0.2

0.15 4

01 7

0.05 1

n.'

P S T S R = ]
KM O S L L L e
S G G

image8.png
Mup

Passusaioumecn cpae:

Cybeaxapokan Adppika

10xoian Aaun

Bruexcah BocTo 1 Cesepran Adppia

naTican Auepica 1 Kapuock daccem

CTpaves OICP ¢ Buco ypoSHeM A0X0IA

BocTowaR Eagona u LienTpanuian Asve

Bocrouwan Aaua W Oxoan

k]

T T
0 %

o sspocnix (%)

W CteperaioT dopmanso

W CGeperaioT hopmansHo 1 nonydopManso
W CGeperaior nonychopmansHo

W Hoyrve woronst

image9.png
W Cooperar gopuansio
I COoperaior hopmansHo u nonybopuano R
W Coeperaior nonyopuanswo Kassxcran
W fpyrve wetoas:

T T
0 =0

% Bapacruix

image10.emf

.

savings 119 23.93871 9.430974 .4167267 52.87676
rir 119 1.439327 19.2553 -80.71692 48.05572

credit 119 25.85816 14.24116 .0017616 60.52875
adr 119 46.51932 7.371464 34.55151 69.83077
gdp 119 1.92e+11 4.75e+11 1.17e+09 2.23e+12
year 119 2007 4.919694 1999 2015
id 119 4 2.008457 1 7

Variable Obs Mean Std. Dev. Min Max
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. xtsum $id $year $xlist $ylist

7 100.00 XXXXXXXXXXXXXXXXX

7 100.00 100.00 11111111111111111

Freq. Percent Cum. Pattern

17 17 17 17 17 17 17
Distribution of T_i: min 5% 25% 50% 75% 95% max

(id*year uniquely identifies each observation)
Span(year) = 17 periods
Delta(year) = 1 unit
year: 1999, 2000, ..., 2015 T = 17
id: 1, 2, ..., 7 n = 7
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 Prob>chi2 = 0.8870
= 0.64
chi2(3) = (b-B)'[(V_b-V_B)^(-1)](b-B)

Test: Ho: difference in coefficients not systematic

B = inconsistent under Ha, efficient under Ho; obtained from xtreg
b = consistent under Ho and Ha; obtained from xtreg

rir -.0124035 -.0160344 .0036309 .0121917
credit -.1043278 -.106824 .0024962 .0122454
adr -.8401794 -.8336243 -.0065551 .0328113
gdp -3.13e-12 -2.77e-12 -3.63e-13 5.81e-13

fixed random Difference S.E.
(b) (B) (b-B) sqrt(diag(V_b-V_B))
Coefficients

scaling your variables so that the coefficients are on a similar scale.
test. Examine the output of your estimators for anything unexpected and possibly consider
being tested (4); be sure this is what you expect, or there may be problems computing the
Note: the rank of the differenced variance matrix (3) does not equal the number of coefficients
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 Prob > chibar2 = 0.0000
chibar2(01) = 178.45
Test: Var(u) = 0

u 64.73909 8.046061
e 35.07112 5.922088
savings 88.94328 9.430974

Var sd = sqrt(Var)
Estimated results:

savings[id,t] = Xb + u[id] + e[id,t]

Breusch and Pagan Lagrangian multiplier test for random effects
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