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по теме " Проблемы и перспективы повышения сберегательной активности в странах-участницах СНГ"

Сберегательная активность домохозяйств лежит в основе инвестиционной активности предпринимательского сектора. К сожалению, сберегательная активность населения ряда стран-участниц СНГ не создает условия для существенного прироста инвестиций. В этой связи самостоятельный анализ состояния и выявление факторов сберегательной активности в странах-участницах СНГ, обоснование рекомендаций по повышению этой активности представляются весьма актуальными как в научном, так и в практическом смыслах.
Цель, задачи исследования сформулированы четко и в полной мере решены. Содержание ВКР полностью соответствует заявленной в названии теме. Тема ВКР раскрыта полностью.
Структура работы обоснована задачами работы. Актуальные проблемы теоретического и практического характера отражены.
Автор широко использует современную литературу и достижения науки и практики.
Развернутое обоснование выводов дано.
Работа с точки зрения языка, стиля, расположения материала, наглядности таблиц, диаграмм, рисунков, формул и т.п. читателям доступна.
В работе И.Б. Рахимов четко демонстрирует и добросовестно аргументирует собственную позицию. При формировании положений автор опирается на достижения признанных научных концепций.
И.Б. Рахимов использовал достоверный эконометрический анализ для выявления, как факторов, влияющих на повышение сберегательной активности домохозяйств, так и детерминантов, блокирующих склонность населения к сбережениям. Кроме того, в работе имеются обоснованные рекомендации по наращиванию сберегательной активности домохозяйств стран-участниц СНГ.
Результаты рецензируемой ВКР высокие, как и академическая и практическая составляющие рецензируемой работы. Полученные результаты, выносимые на защиту, обладают научной новизной и практической ценностью.
Заключение: Выпускная квалификационная работа И.Б. Рахимова заслуживает оценки «Отлично».
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